
 
 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

 

 

 
  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

PORTARIA Nº 41/2026 

 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente as conferidas pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e demais normas correlatas. 

 

CONSIDERANDO a denúncia formal apresentada por Bianca Silva de Proença, em 20 de fevereiro de 2026, 

relatando possíveis irregularidades funcionais praticadas pelas servidoras Célia Cruz de Barros, Iracema Batista dos 

Santos Nascimento e, em tese, omissão de fiscalização por parte da servidora Franciele Bueno; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração dos fatos narrados, garantindo-se o contraditório, a ampla defesa e o 

devido processo legal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica instaurado Procedimento Administrativo Disciplinar (PAD) para apuração das condutas atribuídas às 

servidoras Célia Cruz de Barros, Iracema Batista dos Santos Nascimento e Franciele Bueno, descritas na representação 

protocolada nesta municipalidade em 20 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º Fica constituída a Comissão Processante, designada para condução do PAD, composta pelos seguintes 

servidores: 

 

I – Aline Ramos Correa, Presidente; 

II – Jander Jean Pinheiro, Membro; 

III – Davi Batista de Araújo, Membro. 

 

§1º Compete à Comissão adotar todas as providências necessárias, incluindo notificações, oitivas, diligências, colheita 

de provas e elaboração de relatório conclusivo. 

§2º A Comissão poderá solicitar apoio técnico ou documental de outros setores da Administração, quando necessário 

ao esclarecimento dos fatos. 

 

Art. 3º O procedimento deverá considerar integralmente o teor da denúncia apresentada, que relata, entre outros 

pontos: 

 

I – suposto erro grosseiro cometido pela servidora Célia Cruz de Barros ao lavar o olho de paciente com álcool ao 

invés de soro fisiológico, fato ocorrido em outubro de 2024, resultando alegadamente em agravamento do quadro e 

necessidade de cirurgia; 

II – suposta agressão física praticada pela servidora Célia Cruz de Barros contra a denunciante, ocorrida em janeiro de 

2025, na presença de testemunha; 

Quarta-Feira, 25 de fevereiro de 2026        │        Ano IX        │        Edição n.º 1708        │       Total de Páginas: 029 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 02 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

III – alegações de que a servidora Iracema Batista dos Santos Nascimento estaria inserindo informações falsas em 

ponto e em sistema de visitas, bem como eventual ausência ao trabalho quando deveria estar em expediente; 

IV – filmagens indevidas e conduta inadequada atribuídas à servidora Iracema, com omissão da servidora Célia; 

V – alegada omissão de fiscalização pela servidora Franciele Bueno, que inclusive, segundo a denúncia, preencheria 

folha-ponto de terceiros; 

VI – anexos comprobatórios referentes ao dia 10/12/2025, indicando suposta ausência da servidora Iracema durante 

expediente. 

 

Art. 4º A Comissão Processante deverá concluir seus trabalhos e apresentar Relatório Final no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogável mediante justificativa. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal – PR, 24 de fevereiro de 2026. 

 

Prefeito Municipal 

Dartagnan Calixto Fraiz 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 008/2026 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

A.N. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS ACESSÓRIOS E MECÂNICA EM GERAL CNPJ nº 

12.781.049/000-08. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnico automotivo 

especializado (manutenção preventiva e corretiva) através de serviços mecânicos, elétricos, de borracharia, 

alinhamento, balanceamento e cambagem nos veículos da linha leve e pesada pertencente ao município. Vigência 

22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, AGUINALDO NUNES DE OLIVEIRA CPF: 628.579.169-49 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

LOTE 01 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA LEVE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – VALOR: R$ 

38.200,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3573 

 

 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES 

-AXI-6467 – RENAULT CLIO EXP1016VH FLEX – 2013 / 

2014; 

-AYF-4027 – FIAT SIENA ESSENCE 1.6 FLEX – 2014 / 

2014; 

-BDD-4G22 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 

2020; 

-BDL-1D55 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 

2020; 

-SDT-4B94 – VOLKSWAGEM GOL MPI FLEX – 2022 / 

2023; 

-SFC-9C40 – FIAT STRADA FREEDOM FLEX – 2023 / 

2024; 

-SFD-5D55 – GM CHEVROLET SPIN 1.8 PREMIER – 

2023/2024; 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

400 

 

 

Horas 

 

 

95,50 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 03 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 009/2026. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

I.A.V DOS SANTOS AUTO ELÉTRICA & SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 31.472.795/0001-64. Objeto: contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços técnico automotivo especializado (manutenção preventiva e 

corretiva) através de serviços mecânicos, elétricos, de borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem nos 

veículos da linha leve e pesada pertencente ao município. Vigência 22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, 

IZABELLA APARECIDA VITORINO DOS SANTOS CPF: 107.368.529-21 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

LOTE 02 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA LEVE SECRETARIA ASSIT.SOCIAL – VALOR: R$ 

9.600,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3565 

 

 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES 

- AUX-1165 – FIAT UNO MILLE ECONOMY FLEX – 

2011 / 2012; 

-AXY-5219 – RENAULT CLIO EXP FLEX – 2013 / 2014; 

-BAX-5141 – CITROEN AIRCROSS FLEX – 2016 / 2017; 

-BDP-7G02 – FORD ECOSPORT SE FLEX – 2019 / 2020; 

-BEP-9H72 – VOLKSWAGEM GOL 1.0 MC4 FLEX – 

2020 / 2021; 

-BSY-2D09 – FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX – 2019 / 

2020; 

-EGJ-2C88 – FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX – 2019 / 

2020; 

-IMM-6207 – FIAT UNO MILLE FIRE FLEX – 2005 / 

2006; 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

100 

 

Horas 

 

 

96,00 

LOTE 03 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA LEVE SECRETARIA TRANSPORTE – VALOR: R$ 

39.960,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 3573 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES 

-AKI-7A71 – FIAT STRADA FIRE FLEX – 2011 / 2012; 

-AYF-7596 – MOTO HONDA NXR150 BROS GAS. 2014 / 

2014; 

-BCV-6J26 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 2019; 

-BCV-6J28 – VW VOYAGE 1.6 FLEX – 2018 / 2019; 

-DRR-0012 – CHEVROLET S10 – 2005; 

-RHZ-2C49 – FIAT PULSE DRIVE TF200 – 2022 / 2022; 

-SEL-9E60 – VW SAVEIRO CS RB MPI FLEX 2023/ 

2023; 

-SFC-9C52 – FIAT STRADA FREEDOM FLEX – 2023 / 

2024; 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

400 

 

Horas 

 
99,90 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 04 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 010/2026. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

CLEBERSON RIBEIRO LEANDRO CNPJ nº 36.056.193/0001-40. Objeto: contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços técnico automotivo especializado (manutenção preventiva e corretiva) através de serviços 

mecânicos, elétricos, de borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem nos veículos da linha leve e pesada 

pertencente ao município. Vigência 22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, CLEBERSON RIBEIRO LEANDRO 

CPF: 088.906.499-76 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

LOTE 04 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA LEVE SECRETARIA SAÚDE – VALOR: R$ 67.900,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 
3565 

 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES 

-BAH-2186 – FIAR UNO VIVACE 1.0 FLEX – 2015 / 

2015; 

-BAN-0474 – FIAT STRADA WORKING FLEX – 2016 / 

2016; 

-BAN-7303 – FIAT MOBI EASY ON FLEX – 2016 / 2017; 

-BBP-3096 – VW NOVO GOL TL MCV FLEX – 2017 / 

2018; 

-BDA-5A22 – PEUGEOT PARTNER GRE FLEX – 2018 / 

2019; 

-BEG-3H17 – MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX – 2020 / 

2021; 

-BEQ-2A92 – VOLKSWAGEM GOL 1.0L FLEX – 2020 / 

2021; 

-BEQ-3H18 – MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX – 2020 / 

2021; 

-BEX-3G27 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; 

-BEY-3I52 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; 

-FDH-5B82–CHEVROLET SPIN 18LMT PREMIER FLEX  

20/21; 

-RHA-3D85 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; 

-RHY-4E95 – HYUNDAI HB20 10M SENDE FLEX – 2022 

/ 2022; 

-SDV–6F86 – FIAT STRADA VOLCANO FLEX – 2022 / 

2022; 

-SFD-5J53 – CHEVROLET SPIN1.8 AT ACT7 FLEX  2023 

/ 2024; 

-SFE-4A72 –CHEVROLET SPIN1.8 PREMIER FLEX – 

2023 / 2024; 

-TAY-1F79 – RENAULT KWID ZEN 2 FLEX – 2024 / 

2025; 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

700 

 

Horas 

 

 

97,00 

LOTE 09 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA SECRETARIA TRANSPORTE– VALOR: R$ 

116.000,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID VR 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 05 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

UNIT. 

01 

3573 

 

 

MECÂNICA LINHA PESADA - MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS PESADOS  CAMINHÕES 

-ATY-1473 – FORD CARGO 1317 / ANO: 2010 / 2011 

-AUA-3796 – FORD CARGO 1317 / ANO: 2011 / 2011 

-AWS-4740 – FORD CARGO 1719 / ANO: 2013 / 2013 

-AYF-2790 – M. BENZ ATRON 2729 K / ANO: 2014 / 

2014 

-BAT-9140 – FORD CARGO 1723 / ANO: 2015 / 2015 

-BCH-3442 – IVECO TECTOR 260E30ID / ANO: 2018 / 

2019 

-BCQ-0J53 –M.BENZ ATRON 1635S (PRANCHA) / ANO: 

2018 / 2018 

-BCQ-4F03 – IVECO TECTOR 150E21 (C. 

SELETIVA)/ANO 2018 / 2019 

-BEH-4I30 – IVECO TECTOR 11.190 (PIPA)/ANO: 2020 / 

2020 

-LSS-0F61 – VOLKSWAGEN 7.110 / ANO: 2004 / 2004 

-RHW-7F74 – M. BENZ ATEGO 1419 (PIPA) / ANO: 2021 

/ 2021 

-SDQ-0H12–M.BENZ ATEGO1419 (C.SELETIVA)/ANO: 

2022 / 2022 

-FORD CARGO AUTOMATICO 2431 / ANO: 2020 

-TAX-4B53 – VOLVO VM 290 6x4 R / ANO: 2024 / 2025. 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

MAQUINÁRIOS 

-ESCAVADEIRA HIDRAULICA JCB JS220LC 2019 

-MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K 2014 

-MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR 

-PA CARREGADEIRA JCB 422ZX 2019 

-RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416 

-ROLO COMPACTADOR XCMGZS123 2018 

-ROLO COMPACTADOR TEMA TERRA 1985 

-TRATOR FARMTRAC 6090 

-TRATOR JHON DEERE   JONDIR 7515 2006 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

EQUIPAMENTOS 

-CARRETA CAMINHÃO SR / WM PRANCHA 3E – BCP-

5J73 / ANO: 2018 / 2019. 

-EQUIPAMENTO AGREGADO EAR 800 (ROÇADEIRA) / 

ANO:  2015. 

- EXTRUSORA DE PEDRA IMB 400 / ANO: 2015. 

- ROÇADEIRA DE HIDRÁULICO TRASEIRA / ANO: 

2018 

-ROÇADEIRA HIDRÁULICA LAVRARE, LATERAL 

ARTICULADA (RHA), TOMADA DE CAPACIDADE 

9540/CAT II, 6 COMANDOS HIDRÁULICO 

-TANQUE DAL 4000 / ANO: 2019 

-TANQUE DELN 4000 / ANO: 2019 

-TANQUE REBOQUE EXPARGIDOR DE PICHE / ANO: 

1.000 

 

 

Horas 

 

 

116,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 06 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

2005 

-CARRETAS DE METAS DE 4 RODAS, HIDRÁULICA 

BASCULANTE 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

VEÍCULOS – SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER 

- RHB-8D63 IVECO COMIL VERS.ÔNIBUS  18/19;E 

OUTROS 

LOTE 11 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA SECRETARIA EDUCAÇÃO – VALOR: R$ 

116.000,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 
3573 

 

MECÂNICA LINHA PESADA - MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS PESADOS 

-ARK-2561 – IVECO CITYCLASS ÔNIBUS / ANO: 2009 / 

2009; 

-ARL-2617 – M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS/ 

ANO: 2009 / 2009; 

-ARL-7646 – M. BENZ MASC GRANMINI 

ÔNIBUS/ANO: 2009 / 2009; 

-ASD-9331 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS / 

ANO: 2009 / 2010; 

-AUC-4514 – VOLKSWAGEM 15.190 ÔNIBUS / ANO: 

2011 / 2011; 

-AXD-0984 – MARCOPOLO VOLARE V4 4X4 / ANO: 

2013 / 2013; 

-BBD-2238 – M. BENZ OF 1519 ÔNIBUS / ANO: 2016 / 

2016; 

-BBS-0829 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS / 

ANO: 2017 / 2018; 

-BBS-5065 – RENAULT MASTER MICROÔNIBUS / 

ANO: 2017 / 2018; 

-BEK-1I47 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO: 2020 / 2021; 

-RHD-5I70 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO 2020 / 2021; 

-RHX-6G09 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ 

ANO: 2022 / 2022; 

-SEG-5F39 – VOLKSWAGEM NEU BUS 8.160 / ANO: 

2022 / 2023; 

-SEK-0G44 – RENAULT MASTER MARIM PAS / ANO: 

2023 / 2023; 

-SEI-0C17 – I/CITROEN JUMPY MICRO JI / ANO: 2023 / 

2023; 

-TBA-9C79 – IVECO BUS 15-210E-C AMARELO / ANO: 

2024 / 2025. 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

1.000 

 

 

Horas 

 

 

116,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 011/2026 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 07 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

JOÃO BATISTA DE LIMA 04007648905 CNPJ nº 27.797.154/0001-02. Objeto: contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços técnico automotivo especializado (manutenção preventiva e corretiva) através 

de serviços mecânicos, elétricos, de borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem nos veículos da linha leve e 

pesada pertencente ao município. Vigência 22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, JOÃO BATISTA DE LIMA 

CPF: 040.076.489-05 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

LOTE 05 – SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA LINHAS LEVE E PESADA SECRETARIA TRANSPORTE – 

VALOR: R$ 88.000,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3565 

 

 

AUTO ELÉTRICA - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

LEVES E PESADOS 

LINHA LEVE 

-AKI-7A71 – FIAT STRADA FIRE FLEX – 2011 / 2012; 

-AYF-7596 – MOTO HONDA NXR150 BROS GAS. 2014 

/ 2014; 

-BCV-6J26 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 

2019; 

-BCV-6J28 – VW VOYAGE 1.6 FLEX – 2018 / 2019; 

-DRR-0012 – CHEVROLET S10 – 2005; 

-RHZ-2C49 – FIAT PULSE DRIVE TF200 – 2022 / 2022; 

-SEL-9E60 – VW SAVEIRO CS RB MPI FLEX 2023/ 

2023; 

-SFC-9C52 – FIAT STRADA FREEDOM FLEX – 2023 / 

2024; 

LINHA PESADA 

-ATY-1473 – FORD CARGO 1317 / ANO: 2010 / 2011 

-AUA-3796 – FORD CARGO 1317 / ANO: 2011 / 2011 

-AWS-4740 – FORD CARGO 1719 / ANO: 2013 / 2013 

-AYF-2790 – M. BENZ ATRON 2729 K / ANO: 2014 / 

2014 

-BAT-9140 – FORD CARGO 1723 / ANO: 2015 / 2015 

-BCH-3442 – IVECO TECTOR 260E30ID / ANO: 2018 / 

2019 

-BCQ-0J53 –M.BENZ ATRON 1635S (PRANCHA) / 

ANO: 2018 / 2018 

-BCQ-4F03 – IVECO TECTOR 150E21 (C. 

SELETIVA)/ANO 2018 / 2019 

-BEH-4I30 – IVECO TECTOR 11.190 (PIPA)/ANO: 2020 

/ 2020 

-LSS-0F61 – VOLKSWAGEN 7.110 / ANO: 2004 / 2004 

-RHW-7F74 – M. BENZ ATEGO 1419 (PIPA) / ANO: 

2021 / 2021 

-SDQ-0H12–M.BENZ ATEGO1419 (C.SELETIVA)/ANO: 

2022 / 2022 

-FORD CARGO AUTOMATICO 2431 / ANO: 2020 

-TAX-4B53 – VOLVO VM 290 6x4 R / ANO: 2024 / 

2025. 

MAQUINÁRIOS 

-ESCAVADEIRA HIDRAULICA JCB JS220LC 2019 

1100 

 

 

Horas 

 

 

80,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 08 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

-MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K 2014 

-MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR 

-PA CARREGADEIRA JCB 422ZX 2019 

-RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416 

-ROLO COMPACTADOR XCMGZS123 2018 

-ROLO COMPACTADOR TEMA TERRA 1985 

-TRATOR FARMTRAC 6090 

-TRATOR JHON DEERE   JONDIR 7515 2006 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

EQUIPAMENTOS 

-CARRETA CAMINHÃO SR/WM PRANCHA 3E – BCP-

5J73/ANO 2018/2019. 

-EQUIPAMENTO AGREGADO EAR 800 

(ROÇADEIRA)/ ANO:  2015. 

-EXTRUSORA DE PEDRA IMB 400 / ANO: 2015. 

-ROÇADEIRA DE HIDRÁULICO TRASEIRA / ANO: 

2018 

-ROÇADEIRA HIDRÁULICA LAVRARE, LATERAL 

ARTICULADA (RHA), TOMADA DE CAPACIDADE 

9540/CAT II, 6 COMANDOS HIDRÁULICO 

-TANQUE DAL 4000 / ANO: 2019 

-TANQUE DELN 4000 / ANO: 2019 

-TANQUE REBOQUE EXPARGIDOR DE PICHE / ANO: 

2005 

-CARRETAS DE METAS DE 4 RODAS, HIDRÁULICA 

BASCULANTE 

VEÍCULOS – SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER 

- RHB-8D63 IVECO COMIL VERS.ÔNIBUS  18/19; 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

LOTE 06 – SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA LINHAS LEVE E PESADA SECRETARIA ASSIST.SOCIAL 

– VALOR R$ 34.500,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3565 

 

 

AUTO ELÉTRICA - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

LEVES E PESADOS 

LINHA LEVE 

- AUX-1165 – FIAT UNO MILLE ECONOMY FLEX – 

2011 / 2012; 

-AXY-5219 – RENAULT CLIO EXP FLEX – 2013 / 2014; 

-BAX-5141 – CITROEN AIRCROSS FLEX – 2016 / 2017; 

-BDP-7G02 – FORD ECOSPORT SE FLEX – 2019 / 

2020; 

-BEP-9H72 – VOLKSWAGEM GOL 1.0 MC4 FLEX – 

2020 / 2021; 

-BSY-2D09 – FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX – 

2019 / 2020; 

-EGJ-2C88 – FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX – 

2019 / 2020; 

-IMM-6207 – FIAT UNO MILLE FIRE FLEX – 2005 / 

2006; 

300 

 

 

Horas 

 

 

115,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 09 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

LINHA PESADA 

- BAW-1076 FIAT DUCATO MICROÔNIBUS 16/17; 

- BCP-2682 MARCOPOLO VOLARE MICROÔNIBUS 

18/19 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

LOTE 07 – SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA LINHAS LEVE E PESADA SECRETARIA EDUCAÇÃO – 

VALOR: R$ 96.000,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3565 

 

 

AUTO ELÉTRICA - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

LEVES E PESADOS 

LINHA LEVE 

-AXI-6467 – RENAULT CLIO EXP1016VH FLEX – 2013 

/ 2014; 

-AYF-4027 – FIAT SIENA ESSENCE 1.6 FLEX – 2014 / 

2014; 

-BDD-4G22 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 

2020; 

-BDL-1D55 – FIAT STRADA HD WK FLEX – 2019 / 

2020; 

-SDT-4B94 – VOLKSWAGEM GOL MPI FLEX – 2022 / 

2023; 

-SFC-9C40 – FIAT STRADA FREEDOM FLEX – 2023 / 

2024; 

-SFD-5D55 – GM CHEVROLET SPIN 1.8 PREMIER – 

2023/2024 

LINHA PESADA 

-ARK-2561 – IVECO CITYCLASS ÔNIBUS / ANO: 2009 

/ 2009; 

-ARL-2617 – M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS/ 

ANO: 2009 / 2009; 

-ARL-7646 – M. BENZ MASC GRANMINI 

ÔNIBUS/ANO: 2009 / 2009; 

-ASD-9331 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS / 

ANO: 2009 / 2010; 

-AUC-4514 – VOLKSWAGEM 15.190 ÔNIBUS / ANO: 

2011 / 2011; 

-AXD-0984 – MARCOPOLO VOLARE V4 4X4 / ANO: 

2013 / 2013; 

-BBD-2238 – M. BENZ OF 1519 ÔNIBUS / ANO: 2016 / 

2016; 

-BBS-0829 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS / 

ANO: 2017 / 2018; 

-BBS-5065 – RENAULT MASTER MICROÔNIBUS / 

ANO: 2017 / 2018; 

-BEK-1I47 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO: 2020 / 2021; 

-RHD-5I70 – IVECO 10-190 ÔNIBUS / ANO 2020 / 2021; 

-RHX-6G09 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ 

ANO: 2022 / 2022; 

-SEG-5F39 – VOLKSWAGEM NEU BUS 8.160 / ANO: 

2022 / 2023; 

800 

 

 

Horas 

 

 

120,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 010 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

-SEK-0G44 – RENAULT MASTER MARIM PAS / ANO: 

2023 / 2023; 

-SEI-0C17 – I/CITROEN JUMPY MICRO JI / ANO: 2023 

/ 2023; 

-TBA-9C79 – IVECO BUS 15-210E-C AMARELO / 

ANO: 2024 / 2025. 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 012/2026 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

20.471.341 ARNALDO CRUZ CNPJ nº 20.471.341/0001-52. Objeto: contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços técnico automotivo especializado (manutenção preventiva e corretiva) através de serviços 

mecânicos, elétricos, de borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem nos veículos da linha leve e pesada 

pertencente ao município. Vigência 22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, ARNALDO CRUZ CPF: 

046.024.029-33 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

LOTE 08 – SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA LINHAS LEVE E PESADA SECRETARIA SAÚDE – 

VALOR: R$ 127.200,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3565 

 

 

AUTO ELÉTRICA - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

LEVES E PESADOS 

LINHA LEVE 

-BAH-2186 – FIAT UNO VIVACE 1.0 FLEX – 2015 / 

2015; 

-BAN-0474 – FIAT STRADA WORKING FLEX – 2016 / 

2016; 

-BAN-7303 – FIAT MOBI EASY ON FLEX – 2016 / 

2017; 

-BBP-3096 – VW NOVO GOL TL MCV FLEX – 2017 / 

2018; 

-BDA-5A22 – PEUGEOT PARTNER GRE FLEX – 2018 / 

2019; 

-BEG-3H17 – MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX – 

2020 / 2021; 

-BEQ-2A92 – VOLKSWAGEM GOL 1.0L FLEX – 2020 / 

2021; 

-BEQ-3H18 – MOTO HONDA CG 160 FAN FLEX – 

2020 / 2021; 

-BEX-3G27 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; 

-BEY-3I52 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; 

-FDH-5B82–CHEVROLET SPIN 18LMT PREMIER 

FLEX  20/21; 

-RHA-3D85 – VW GOL 1.0L FLEX – 2021 / 2022; 

-RHY-4E95 – HYUNDAI HB20 10M SENDE FLEX – 

2022 / 2022; 

1000 

 

 

Horas 

 

 

127,20 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 011 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

-SDV–6F86 – FIAT STRADA VOLCANO FLEX – 2022 / 

2022; 

-SFD-5J53 – CHEVROLET SPIN1.8 AT ACT7 FLEX  

2023 / 2024; 

-SFE-4A72 –CHEVROLET SPIN1.8 PREMIER FLEX – 

2023 / 2024; 

-TAY-1F79 – RENAULT KWID ZEN 2 FLEX – 2024 / 

2025; 

LINHA PESADA 

-ASE-1593 – M. BENZ MASCA GRANMINI 

MICROÔNIBUS/ANO: 2009 / 2010; 

-AZL-8175 – RENAULT MASTER ALLT AMB. DIESEL 

– 2015/2016; 

-BAC-7824 – MARCOPOLO VOLARE V8 

ÔNIBUS/ANO 2015/ 2016; 

-BBU-7893 – RENAULT MASTER EURO AMB. DIESEL 

2017/2018 

-BCO-9912 – IVECO DAILY MICROÔNIBUS/ANO 

2018/2019; 

-BCL-9476 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ANO 

2018/2019; 

-BCW-3F15 – IVECO COMIL ÔNIBUS/ANO 2018/2019; 

-BDF-4H19 – M. BENZ SPRINTER 

MICROÔNIBUS/ANO 2019/2019 

-SDS-9D63 – MARCOPOLO VOLARE V9 

ÔNIBUS/ANO 2022/2022; 

-SDV-3A47 – FORD TRANSMIT MICROÔNIBUS/ANO 

2022/2022; 

-SDZ-9G67 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS 

ANO 2022/2023. 

-SEE-5G53 – RENAULT MASTER JI MBUS ANO 

2023/2023; 

-SEO-9E28 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 

2024; 

-SEO-9E31 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 

2024; 

-TAT-4H98 – RENAULT MASTER PL1 NIKS / ANO: 

ANO: 2024 / 2025; 

-TAT-4H95–RENAULT MASTER PL1 NIKS/ANO 

2024/2025; 

-TBB-9G20 – RENAULT MASTER V NIKS /ANO 2024/ 

2025 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 013/2026 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

CLAUDINEI BORGES 05097574990 CNPJ nº 33.842.494/0001-00. Objeto: contratação de empresa especializada 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 012 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

para prestação de serviços técnico automotivo especializado (manutenção preventiva e corretiva) através de serviços 

mecânicos, elétricos, de borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem nos veículos da linha leve e pesada 

pertencente ao município. Vigência 22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, CLAUDINEI BORGES CPF: 

050.975.749-90 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

LOTE 10 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA SECRETARIA ASSIST.SOCIAL– VALOR: R$ 

15.750,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3573 

 

 

MECÂNICA LINHA PESADA - MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS PESADOS 

- BAW-1076 FIAT DUCATO MICROÔNIBUS 16/17; 

- BCP-2682 MARCOPOLO VOLARE MICROÔNIBUS 

18/19 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

150 

 
Horas 105,00 

LOTE 12 – SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA SECRETARIA SAÚDE – VALOR: R$ 127.600,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 

01 

3573 

 

 

MECÂNICA LINHA PESADA - MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS PESADOS. 

-ASE-1593 – M. BENZ MASC GRANMINI 

MICROÔNIBUS/ANO: 2009 / 2010; 

-AZL-8175 – RENAULT MASTER ALLT AMB. DIESEL – 

2015/2016; 

-BAC-7824 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ANO 

2015/ 2016; 

-BBU-7893 – RENAULT MASTER EURO AMB. DIESEL 

2017/2018 

-BCO-9912 – IVECO DAILY MICROÔNIBUS/ANO 

2018/2019; 

-BCL-9476 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS/ANO 

2018/2019; 

-BCW-3F15 – IVECO COMIL ÔNIBUS/ANO 2018/2019; 

-BDF-4H19 – M. BENZ SPRINTER MICROÔNIBUS/ANO 

2019/2019 

-SDS-9D63 – MARCOPOLO VOLARE V9 ÔNIBUS/ANO 

2022/2022; 

-SDV-3A47 – FORD TRANSMIT MICROÔNIBUS/ANO 

2022/2022; 

-SDZ-9G67 – MARCOPOLO VOLARE V8 ÔNIBUS ANO 

2022/2023. 

-SEE-5G53 – RENAULT MASTER JI MBUS ANO 

2023/2023; 

-SEO-9E28 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 

2024; 

-SEO-9E31 – RENAULT MASTER NIKS / ANO: 2023 / 

2024; 

-TAT-4H98 – RENAULT MASTER PL1 NIKS / ANO: 

ANO: 2024 / 2025; 

-TAT-4H95–RENAULT MASTER PL1 NIKS/ANO 

2024/2025; 

1.100 

 

 

Horas 

 

 

116,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 013 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

-TBB-9G20 – RENAULT MASTER V NIKS /ANO 2024/ 

2025 

- E OUTROS QUE FOREM ADQUIRIDOS DURANTE O 

ANO. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 014/2026 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

58.027.599 KATIA NEVES DOS SANTOS CNPJ nº 58.027.599/0001-37. Objeto: contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços técnico automotivo especializado (manutenção preventiva e corretiva) através 

de serviços mecânicos, elétricos, de borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem nos veículos da linha leve e 

pesada pertencente ao município. Vigência 22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, KATIA NEVES DOS 

SANTOS CPF: 108.906.229-06 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

LOTE 13 – SERVIÇOS DE BORRACHARIA SECRETARIA EDUCAÇÃO – VALOR: R$ 16.000,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
Total 

01 13552 
Conserto e troca Pneu 1000x20 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
32 Srv. 67,41 2.157,12 

02 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R13 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 31,575 378,90 

03 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R14 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 31,42 628,40 

04 13552 
Conserto e troca Pneu 185x65 R14 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 31,42 628,40 

05 13552 
Conserto e troca Pneu 185x70 R14(incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 31,42 628,40 

06 13552 
Conserto e troca Pneu 195x55 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
30 Srv. 33,93 1.017,90 

07 13552 
Conserto e troca Pneu 205x60 R16(incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
30 Srv. 33,93 1.017,90 

08 13552 
Conserto e troca Pneu 205x65 R15 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 31,42 628,40 

09 13552 
Conserto e troca  Pneu 215x75 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
30 Srv. 36,39 1.091,70 

10 13552 
Conserto e troca Pneu 215x75 R17,5 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
60 Srv. 56,31 3.378,60 

11 13552 
Conserto e troca Pneu 225x65 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
30 Srv. 36,39 1.091,70 

12 13552 
Conserto e troca Pneu 235x75 R17,5(incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 44,44 888,80 

13 13552 
Conserto e troca Pneu 275x80 R22,5(incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
22 Srv. 56,29 1.238,38 

14 13552 
Conserto e troca Pneu 750x16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 61,27 1.225,40 

  Total    16.000,00 

LOTE 14 – SERVIÇOS DE BORRACHARIA SECRETARIA SAÚDE – VALOR: R$ 8.150,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID VR Total 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 014 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

UNIT. 

01 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R13 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 31,10 622,00 

02 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R14 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 31,10 373,20 

03 13552 
Conserto e troca Pneu 185x65 R14 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 31,10 373,20 

04 13552 
Conserto e troca Pneu 185x70 R14(incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 31,10 373,20 

05 13552 
Conserto e troca Pneu 2.75x18 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 30,44 304,40 

06 13552 
Conserto e troca Pneu 205x60 R16(incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 34,80 696,00 

07 13552 
Conserto e troca Pneu 205x75 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 36,00 720,00 

08 13552 
Conserto e troca Pneu 215x75 R17,5 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 55,70 1.114,00 

09 13552 
Conserto e troca Pneu 225x65 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 36,00 720,00 

10 13552 
Conserto e troca Pneu 225x75 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 36,00 720,00 

11 13552 
Conserto e troca Pneu 235x60 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 36,00 720,00 

12 13552 
Conserto e troca Pneu 275x80 R22,5 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 55,70 1.114,00 

13 13552 
Conserto e troca Pneu 90x90 R18 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 30,00 300,00 

  Total    8.150,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2026 CONTRATO N.º 015/2026. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa J.L. 

PAES, CNPJ nº 11.168.423/0001-31. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnico 

automotivo especializado (manutenção preventiva e corretiva) através de serviços mecânicos, elétricos, de borracharia, 

alinhamento, balanceamento e cambagem nos veículos da linha leve e pesada pertencente ao município. Vigência 

22/02/2027. Data de assinatura: 23/02/2026, JONAS LOPES PAES CPF/MF n.º 024.634.219-67e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

LOTE 15 – SERVIÇOS DE BORRACHARIA SECRETARIA TRANSPORTE – VALOR: R$ 43.930,08 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
Total 

01 13552 
Conserto e troca Pneu 1000x20 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
60 Srv. 68,00 4.080,00 

02 13552 
Conserto e troca Pneu 110x90 R17 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
04 Srv. 34,00 136,00 

03 13552 
Conserto e troca Pneu 12,40x24 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 120,00 1.200,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 015 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

04 13552 
Conserto e troca Pneu 12,5x80x18 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
08 Srv. 130,00 1.040,00 

05 13552 
Conserto e troca  Pneu 1400x24 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 135,00 2.700,00 

06 13552 
Conserto e troca Pneu 17,50x25 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
60 Srv. 199,00 11.940,00 

07 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R13 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 30,00 300,00 

08 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R14 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 30,00 600,00 

09 13552 
Conserto e troca Pneu 18,4x26 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 173,00 2.076,00 

10 13552 
Conserto e troca Pneu 18,40x30 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
08 Srv. 173,00 1.384,00 

11 13552 
Conserto e troca  Pneu 19,5Lx24 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 143,00 2.860,00 

12 13552 
Conserto e troca Pneu 195x55 R15 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 34,00 340,00 

13 13552 
Conserto e troca Pneu 195x60 R15 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 34,00 340,00 

14 13552 
Conserto e troca Pneu 195x65 R15 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 34,00 340,00 

15 13552 
Conserto e troca Pneu 195x65 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 34,00 340,00 

16 13552 
Conserto e troca Pneu 205x60 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 34,00 340,00 

17 13552 
Conserto e troca Pneu 225x75 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 34,00 340,00 

18 13552 
Conserto e troca Pneu 23,10x26 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 200,00 4.000,00 

19 13552 

Conserto e troca Pneu 235x75 R17,5 

(incluindo material, montagem e 

desmontagem) 

20 Srv. 60,00 1.200,00 

20 13552 
Conserto e troca Pneu 24,5x32 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 200,00 4.000,00 

21 13552 
Conserto e troca Pneu 245x70 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
10 Srv. 37,00 370,00 

22 13552 

Conserto e troca Pneu 275x80 R22,5 

(incluindo material, montagem e 

desmontagem) 

40 Srv. 66,00 2.640,00 

23 13552 
Conserto e troca Pneu 700x16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 62,00 1.240,00 

24 13552 
Conserto e troca Pneu 90x90 R19 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
04 Srv. 31,02 124,08 

  TOTAL    43.930,08 

LOTE 16 – SERVIÇOS DE BORRACHARIA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL – VALOR: R$ 

5.792,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
Total 

01 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R13 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
30 Srv. 32,00 960,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 016 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

02 13552 
Conserto e troca Pneu 175x70 R14 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
30 Srv. 32,00 960,00 

03 13552 
Conserto e troca Pneu 195x55 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 34,00 408,00 

04 13552 
Conserto e troca Pneu 195x60 R15 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 34,00 408,00 

05 13552 
Conserto e troca Pneu 195x65 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 34,00 408,00 

06 13552 
Conserto e troca Pneu 205x65 R15 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 32,00 384,00 

07 13552 
Conserto e troca Pneu 205x70 R15 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
12 Srv. 32,00 384,00 

08 13552 
Conserto e troca Pneu 215x75 R17,5 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 57,00 1.140,00 

09 13552 
Conserto e troca Pneu 225x75 R16 (incluindo 

material, montagem e desmontagem) 
20 Srv. 37,00 740,00 

  TOTAL    5.792,00 

LOTE 17 – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO/CAMBAGEM/BALANCEAMENTO SECRETARIA 

EDUCAÇÃO – VALOR: R$ 6.140,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
Total 

01 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

CHEVROLET SPIN 1.8 PREMIER 2023/ 2024 

PLACA SFD-5D55 

02 Srv. 70,00 140,00 

02 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

CITROEN JUMPY MICRO JI ANO 2023/2023 

PLACA SEI-0C17 

02 Srv. 70,00 140,00 

03 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

SIENA ESSENCE 1.6 FLEX  2014/2014 

PLACA AYF-4027 

02 Srv. 70,00 140,00 

04 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

STRADA HD WK FLEX  2019/2020 PLACA 

BDD-4G22 / FIAT STRADA HD WK FLEX 

2019/2020 PLACA BDL-1D55 / FIAT 

STRADA FREEDOM FLEX 2023/2024 

PLACA SFC-9C40. 

06 Srv. 70,00 420,00 

05 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

RENAULT CLIO EXP1016VH FLEX 

2013/2014 PLACA AXI-6467 

02 Srv. 70,00 140,00 

06 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

RENAULT MASTER MARIM PAS ANO 

2023/2023 PLACA SEK-0G44 

02 Srv. 80,00 160,00 

07 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

RENAULT MASTER MICROÔNIBUS ANO 

2017/2018 PLACA BBS-5065 

02 Srv. 100,00 200,00 

08 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

VOLKSWAGEM GOL MPI FLEX 2022/2023 

PLACA SDT-4B94 

02 Srv. 70,00 140,00 

09 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R13 10 Srv. 40,00 400,00 

10 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R14 10 Srv. 40,00 400,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 017 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

11 10154 Balanceamento Pneu 185x65 R14 10 Srv. 40,00 400,00 

12 10154 Balanceamento Pneu 185x70 R14 10 Srv. 40,00 400,00 

13 10154 Balanceamento Pneu 195x55 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

14 10154 Balanceamento Pneu 205x60 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

15 10154 Balanceamento Pneu 205x65 R15 08 Srv. 40,00 320,00 

16 10154 Balanceamento Pneu 215x75 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

17 10154 Balanceamento Pneu 225x65 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

18 10162 

Cambagem em veículo automotivo - 

CHEVROLET SPIN 1.8 PREMIER 2023/ 2024 

PLACA SFD-5D55 

02 Srv. 70,00 140,00 

19 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT 

SIENA ESSENCE 1.6 FLEX  2014/2014 

PLACA AYF-4027 

02 Srv. 70,00 140,00 

20 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT 

STRADA HD WK FLEX  2019/2020 PLACA 

BDD-4G22 / FIAT STRADA HD WK FLEX 

2019/2020 PLACA BDL-1D55 / FIAT 

STRADA FREEDOM FLEX 2023/2024 

PLACA SFC-9C40. 

06 Srv. 70,00 420,00 

21 10162 

Cambagem em veículo automotivo - CITROEN 

JUMPY MICRO JI ANO 2023/2023 PLACA 

SEI-0C17 

02 Srv. 70,00 140,00 

22 10162 

Cambagem em veículo automotivo - RENAULT 

CLIO EXP1016VH FLEX 2013/2014 PLACA 

AXI-6467 

02 Srv. 70,00 140,00 

23 10162 

Cambagem em veículo automotivo - RENAULT 

MASTER MARIM PAS ANO 2023/2023 

PLACA SEK-0G44 

02 Srv. 70,00 140,00 

24 10162 

Cambagem em veículo automotivo - RENAULT 

MASTER MICROÔNIBUS ANO 2017/2018 

PLACA BBS-5065 

02 Srv. 100,00 200,00 

25 10162 

Cambagem em veículo automotivo - 

VOLKSWAGEM GOL MPI FLEX 2022/2023 

PLACA SDT-4B94 

02 Srv. 70,00 140,00 

  TOTAL    6.140,00 

LOTE 18 – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO/CAMBAGEM/BALANCEAMENTO SECRETARIA SAÚDE – 

VALOR: R$ 8.220,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
Total 

01 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

CHEVROLET SPIN1.8L MT PREMIER FLEX 

2020/2021 PLACA FDH-5B82/ CHEVROLET 

SPIN1.8 AT ACT7 FLEX  2023/2024 PLACA 

SFD-5J53 / CHEVROLET SPIN1.8 PREMIER 

FLEX 2023/2024 PLACA SFE-4A72 

06 Srv. 70,00 420,00 

02 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

MOBI EASY ON FLEX 2016/2017 PLACA 

BAN-7303 

02 Srv. 70,00 140,00 

03 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

STRADA WORKING FLEX 2016/2016 

PLACA BAN-0474 / FIAT STRADA 

04 Srv. 70,00 280,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 018 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

VOLCANO FLEX 2022/2022 PLACA SDV–

6F86 

04 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

UNO VIVACE 1.0 FLEX 2015/2015 PLACA 

BAH-2186 

02 Srv. 70,00 140,00 

05 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FORD 

TRANSMIT MICROÔNIBUS ANO 2022/2022 

PLACA SDV-3A47 

02 Srv. 100,00 200,00 

06 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

HYUNDAI HB20 10M SENDE FLEX 

2022/2022 PLACA RHY-4E95 

02 Srv. 70,00 140,00 

07 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - M. BENZ 

SPRINTER MICROÔNIBUS ANO 2019/2019 

PLACA BDF-4H19 

02 Srv. 100,00 200,00 

08 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - PLACA 

BDA-5A22 PEUGEOT PARTNER GRE FLEX 

2018/2019 

02 Srv. 70,00 140,00 

09 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

RENAULT KWID ZEN 2 FLEX  2024/2025 

PLACA TAY-1F79 

02 Srv. 70,00 140,00 

10 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

RENAULT MASTER JI MBUS ANO 

2023/2023 PLACA SEE-5G53 / RENAULT 

MASTER V NIKS P ANO 2024/2025 PLACA 

TBB-9G20 

04 Srv. 90,00 360,00 

11 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - VW 

NOVO GOL TL MCV FLEX 2017/2018 

PLACA BBP-3096 / VW GOL 1.0L FLEX  

2020/2021 PLACA BEQ-2A92 / VW GOL 1.0L 

FLEX 2021/2022 PLACA BEX-3G27 / VW 

GOL 1.0L FLEX 2021/2022 PLACA BEY-3I52 

/ VW GOL 1.0L FLEX 2021/2022 PLACA 

RHA-3D85 

10 Srv. 70,00 700,00 

12 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R13 08 Srv. 40,00 320,00 

13 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R14 04 Srv. 40,00 360,00 

14 10154 Balanceamento Pneu 185x65 R14 04 Srv. 40,00 160,00 

15 10154 Balanceamento Pneu 185x70 R14 04 Srv. 40,00 160,00 

16 10154 Balanceamento Pneu 205x60 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

17 10154 Balanceamento Pneu 205x75 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

18 10154 Balanceamento Pneu 225x65 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

19 10154 Balanceamento Pneu 225x75 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

20 10154 Balanceamento Pneu 235x60 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

21 10162 

Cambagem em veículo automotivo - 

CHEVROLET SPIN1.8L MT PREMIER FLEX 

2020/2021 PLACA FDH-5B82/ CHEVROLET 

SPIN1.8 AT ACT7 FLEX  2023/2024 PLACA 

SFD-5J53 / CHEVROLET SPIN1.8 PREMIER 

FLEX 2023/2024 PLACA SFE-4A72 

06 Srv. 70,00 420,00 

22 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT 

MOBI EASY ON FLEX 2016/2017 PLACA 

BAN-7303 

02 Srv. 70,00 140,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 019 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

23 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT 

STRADA WORKING FLEX 2016/2016 

PLACA BAN-0474 / FIAT STRADA 

VOLCANO FLEX 2022/2022 PLACA SDV–

6F86 

04 Srv. 70,00 280,00 

24 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT UNO 

VIVACE 1.0 FLEX 2015/2015 PLACA BAH-

2186 

02 Srv. 70,00 140,00 

25 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FORD 

TRANSMIT MICROÔNIBUS ANO 2022/2022 

PLACA SDV-3A47 

02 Srv. 100,00 200,00 

26 10162 

Cambagem em veículo automotivo - HYUNDAI 

HB20 10M SENDE FLEX 2022/2022 PLACA 

RHY-4E95 

02 Srv. 70,00 140,00 

27 10162 

Cambagem em veículo automotivo - M. BENZ 

SPRINTER MICROÔNIBUS ANO 2019/2019 

PLACA BDF-4H19 

02 Srv. 100,00 200,00 

28 10162 

Cambagem em veículo automotivo - PLACA 

BDA-5A22 PEUGEOT PARTNER GRE FLEX 

2018/2019 

02 Srv. 70,00 140,00 

29 10162 

Cambagem em veículo automotivo - RENAULT 

KWID ZEN 2 FLEX  2024/2025 PLACA TAY-

1F79 

02 Srv. 100,00 200,00 

30 10162 

Cambagem em veículo automotivo - RENAULT 

MASTER JI MBUS ANO 2023/2023 PLACA 

SEE-5G53 

02 Srv. 100,00 200,00 

31 10162 

Cambagem em veículo automotivo - RENAULT 

MASTER V NIKS P ANO 2024/2025 PLACA 

TBB-9G20 

02 Srv. 100,00 200,00 

32 10162 

Cambagem em veículo automotivo - VW 

NOVO GOL TL MCV FLEX 2017/2018 

PLACA BBP-3096 / VW GOL 1.0L FLEX  

2020/2021 PLACA BEQ-2A92 / VW GOL 1.0L 

FLEX 2021/2022 PLACA BEX-3G27 / VW 

GOL 1.0L FLEX 2021/2022 PLACA BEY-3I52 

/ VW GOL 1.0L FLEX 2021/2022 PLACA 

RHA-3D85 

10 Srv. 70,00 700,00 

  TOTAL    8.220,00 

LOTE 19 – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO/CMBAGEM/BALANCEAMENTO SECRETARIA 

TRANSPORTE – VALOR: R$ 4.080,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
Total 

01 10146 
Alinhamento em veículo automotivo - 

CHEVROLET S10 2005 PLACA DRR-0012 
02 Srv. 70,00 140,00 

02 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

PULSE DRIVE TF200 2022/2022 PLACA 

RHZ-2C49 

02 Srv. 70,00 140,00 

03 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

STRADA FIRE FLEX 2011/2012 PLACA AKI-

7A71 

04 Srv. 70,00 280,00 

04 10146 Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 02 Srv. 70,00 140,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 020 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

STRADA HD WK FLEX 2019/2019 PLACA 

BCV-6J26 / FIAT STRADA FREEDOM FLEX 

2023/2024 PLACA SFC-9C52 

05 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - VAN 

VOLARE V8L EURO V FURGÃO 2018/2019 

PLACA BCO-9912 

02 Srv. 100,00 200,00 

06 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - VW 

SAVEIRO CS RB MPI FLEX 2023/2023 

PLACA SEL-9E60 

02 Srv. 70,00 140,00 

07 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - VW 

VOYAGE 1.6 FLEX  2018/2019 PLACA BCV-

6J28 

02 Srv. 70,00 140,00 

08 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R13 04 Srv. 40,00 160,00 

09 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R14 08 Srv. 40,00 320,00 

10 10154 Balanceamento Pneu 195x55 R16 04 Srv. 40,00 160,00 

11 10154 Balanceamento Pneu 195x60 R15 04 Srv. 40,00 160,00 

12 10154 Balanceamento Pneu 195x65 R15 04 Srv. 40,00 160,00 

13 10154 Balanceamento Pneu 195x65 R16 04 Srv. 40,00 160,00 

14 10154 Balanceamento Pneu 205x60 R16 04 Srv. 40,00 160,00 

15 10154 Balanceamento Pneu 225x75 R16 04 Srv. 40,00 160,00 

16 10154 Balanceamento Pneu 245x70 R16 04 Srv. 70,00 280,00 

17 10162 
Cambagem em veículo automotivo - 

CHEVROLET S10 2005 PLACA DRR-0012 
02 Srv. 70,00 140,00 

18 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT 

PULSE DRIVE TF200 2022/2022 PLACA 

RHZ-2C49 

02 Srv. 70,00 140,00 

19 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT 

STRADA FIRE FLEX 2011/2012 PLACA AKI-

7A71 / FIAT STRADA HD WK FLEX 

2019/2019 PLACA BCV-6J26 / FIAT STRADA 

FREEDOM FLEX 2023/2024 PLACA SFC-

9C52 

06 Srv. 70,00 420,00 

20 10162 

Cambagem em veículo automotivo - VAN 

VOLARE V8L EURO V FURGÃO 2018/2019 

PLACA BCO-9912 

02 Srv. 100,00 200,00 

21 10162 

Cambagem em veículo automotivo - VW 

SAVEIRO CS RB MPI FLEX 2023/2023 

PLACA SEL-9E60 

02 Srv. 70,00 140,00 

22 10162 

Cambagem em veículo automotivo - VW 

VOYAGE 1.6 FLEX  2018/2019 PLACA BCV-

6J28 

02 Srv. 70,00 140,00 

  TOTAL    4.080,00 

LOTE 20 – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO/CMBAGEM/BALANCEAMENTO SECRETARIA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - VALOR: R$ 4.640,00 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
Total 

01 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

CITROEN AIRCROSS FLEX 2016/2017 

PLACA BAX-5141 

02 Srv. 70,00 140,00 

02 10146 
Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

DUCATO MICROÔNIBUS ANO 2016/2017 
02 Srv. 100,00 200,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 021 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

PLACA BAW-1076 

03 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FIAT 

UNO ATTRACTIVE 1.0 FLEX 2019/2020 

PLACA BSY-2D09 / FIAT UNO 

ATTRACTIVE 1.0 FLEX 2019/2020 PLACA 

EGJ-2C88 / FIAT UNO MILLE FIRE FLEX 

2005/2006 PLACA IMM-6207 / FIAT UNO 

MILLE ECONOMY FLEX 2011/2012 PLACA 

AUX-1165 

08 Srv. 70,00 560,00 

04 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - FORD 

ECOSPORT SE FLEX 2019/2020 PLACA 

BDP-7G02 

02 Srv. 70,00 140,00 

05 10146 

Alinhamento em veículo automotivo - 

RENAULT CLIO EXP FLEX 2013/2014 

PLACA AXY-5219 

02 Srv. 70,00 140,00 

06 10146 
Alinhamento em veículo automotivo - VW GOL 

1.0 MC4 FLEX 2020/2021 PLACA BEP-9H72 
02 Srv. 70,00 140,00 

07 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R13 10 Srv. 40,00 400,00 

08 10154 Balanceamento Pneu 175x70 R14 12 Srv. 40,00 480,00 

09 10154 Balanceamento Pneu 195x55 R16 04 Srv. 40,00 160,00 

10 10154 Balanceamento Pneu 195x60 R15 04 Srv. 40,00 160,00 

11 10154 Balanceamento Pneu 195x65 R16 04 Srv. 40,00 160,00 

12 10154 Balanceamento Pneu 205x65 R15 04 Srv. 40,00 160,00 

13 10154 Balanceamento Pneu 205x70 R15 04 Srv. 40,00 160,00 

14 10154 Balanceamento Pneu 225x75 R16 08 Srv. 40,00 320,00 

15 10162 

Cambagem em veículo automotivo - CITROEN 

AIRCROSS FLEX 2016/2017 PLACA BAX-

5141 

02 Srv. 70,00 140,00 

16 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT 

DUCATO MICROÔNIBUS ANO 2016/2017 

PLACA BAW-1076 

02 Srv. 100,00 200,00 

17 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FIAT UNO 

ATTRACTIVE 1.0 FLEX 2019/2020 PLACA 

BSY-2D09 / FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 

FLEX 2019/2020 PLACA EGJ-2C88 / FIAT 

UNO MILLE FIRE FLEX 2005/2006 PLACA 

IMM-6207 / FIAT UNO MILLE ECONOMY 

FLEX 2011/2012 PLACA AUX-1165 

08 Srv. 70,00 560,00 

18 10162 

Cambagem em veículo automotivo - FORD 

ECOSPORT SE FLEX 2019/2020 PLACA 

BDP-7G02 

02 Srv. 70,00 140,00 

19 10162 

Cambagem em veículo automotivo - RENAULT 

CLIO EXP FLEX 2013/2014 PLACA AXY-

5219 

02 Srv. 70,00 140,00 

20 10162 
Cambagem em veículo automotivo - VW GOL 

1.0 MC4 FLEX 2020/2021 PLACA BEP-9H72 
02 Srv. 70,00 140,00 

  TOTAL    4.640,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 022 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2026 CONTRATO N.º 016/2026 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

STEL – SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA CNPJ nº 07.248.071/0001-57. Objeto: contratação de empresa especializada 

para a execução dos serviços de manutenção do Sistema de Iluminação Pública tecnologia LED com fornecimento de 

materiais, mão de obra e equipamentos. Vigência 23/02/2027. Data de assinatura: 24/02/2026, EDNÉIA DE FÁTIMA 

CARVALHO CPF/MF n.º 324.391.569-49e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

01 

21539 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instalação / Manutenção - Iluminação 

Travessia Urbana / Obra de Arte Especial. 

Serviços de Manutenção do Sistema de 

Iluminação Pública com fornecimento de 

materiais. 

ESPECIFICAÇÃO: Contratação de 

empresa especializada para a execução 

dos serviços de manutenção do Sistema de 

Iluminação Pública com fornecimento de 

materiais, mão de obra e equipamentos 

necessários para execução dos serviços; 

sistema de atendimento telefônico 0800 

(Call Center) para reclamações no horário 

comercial, de segunda as sexta-feira, das 

08h00min às 18h00min horas, incluindo 

poda de galhos de árvores sobre a rede de 

iluminação nas vias públicas, descarte, 

descontaminação e destinação final de 

lâmpadas pelo período de 12meses. 

1 - Locais: Distrito Triolândia, Praça 

Erasmo Cordeiro, Praça Igreja, 

Rodoviária, Conjuntos Totó Carvalho, 

Tancredo Neves, Ulisses Guimarães, 

Moradia Pinheirais, Pista de Caminhada, 

Avenida Silveira Pinto, Conjunto Silvio 

Fructuoso de Mello Coelho, Jardim 

Primavera, Jardim Bandeirantes, 

Loteamentos Santa Luzia, São Miguel 

Arcanjo, Brito, Santo Expedito, Lívia 

Brito, Eugênio Tobias, e a iluminação 

externa do Ginásio de Esportes 

Marcionílio Reis Serra. 

2 - Os serviços compreenderão: 
02.1 troca/substituição de lâmpadas led, 

luminária,  reator, capacitor, ignitor , 

cabo de cobre flexível  e todos os 

componentes necessários para fixação, 

tais como parafusos, porcas, cintas e 

abraçadeiras, e demais peças e 

suprimentos necessários para 

funcionamento. 

12 Mês 18.913,33 226.959,96 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 023 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Os produtos a serem fornecidos 

deverão ser de 1ª linha, obedecer às 

normas e padrões da ABNT e INMETRO. 

2.3. A empresa contratada deverá dispor 

de estrutura apropriada e compatível para 

oferecer os serviços em questão em 

regime ininterrupto, além de efetuar em 

todo o Sistema o serviço de “rondas” a 

saber: 

a) Diurnas, completando um ciclo de 

verificação de todas unidades de 

Iluminação Pública do Sistema em um 

período máximo de 15 (quinze) dias para 

constatação de lâmpadas acesas, 

cadastramento e inspeção visual geral; 

b) Noturnas, completando um ciclo de 

verificação de todas unidades de 

Iluminação Pública do Sistema em um 

período máximo de 15 (quinze) dias para 

constatação de lâmpadas apagadas. 

2.3 A empresa deverá dispor de veículo 

tipo utilitário, com capacidade de carga de 

no mínimo 01 tonelada, equipado com 

cesta com sistema hidráulico que permita 

a execução de serviços em alturas de até 

09 metros, farol regulável instalado sobre 

a cabine, caixas para guarda de materiais e 

equipamentos, e telefone móvel; e um 

veículo tipo caminhão com cesto 

elevatório para eletricista com lança 

hidráulica que alcance até 20 metros, para 

manutenções em luminárias com alturas 

maiores que 09 metros. Este veículo 

deverá ser disponibilizado sempre que for 

necessário. 

02 

628030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luminária, tecnologia de Led 150W 

22.500 lumens do tipo SMD (Surface 

Mounted Diode), eficiência energética ≥ 

150 (lm/W); Fator de potência ≥ 0,92; 

Distorção harmônica total (THD) ≤ 20%; 

Protetor de surto DPS, classe II ou 

superior, externo ao driver, ≥10kV e 

≥10kA. Vida útil igual ou superior a 

70.000 (setenta mil) horas; Tensão de 

trabalho 127V a 220V; Driver 

incorporado internamente à luminária, 

dimerizável por meio do padrão 0-10V ou 

DALI; Temperatura de cor 5.000K, com 

variação aceitável entre 4.746K e 5.312K; 

Índice de reprodução de cor ≥ 70; 

Controle de distribuição limitada ou 

totalmente limitada. Proteção mecânica 

180 Unid. 368,00 66.240,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 024 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 mínima IK08; Grau de proteção no 

mínimo IP-66; Encaixe lateral para 

braço de Ø48mm e Ø60,3mm; 

Parafusos de fixação em aço inoxidável 

ou galvanizado;  Pintura eletrostática 

com tinta poliéster em pó na cor cinza, 

com proteção UV; tomada padrão 7 

pinos; Possuir identificação indelével 

com as informações: nome do 

município, número de patrimônio, 

potência da luminária, eficiência, 

temperatura de cor e data de 

fabricação do lote (para controle de 

garantia e furtos) e certificação 

INMETRO e selo ENCE. 

03 

628030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luminária, tecnologia de Led 100W 

15.000 lumens do tipo SMD (Surface 

Mounted Diode), eficiência energética ≥ 

150 (lm/W); Fator de potência ≥ 0,92; 

Distorção harmônica total (THD) ≤ 20%; 

Protetor de surto DPS, classe II ou 

superior, externo ao driver, ≥10kV e 

≥10kA. Vida útil igual ou superior a 

70.000 (setenta mil) horas; Tensão de 

trabalho 127V a 220V; Driver 

incorporado internamente à luminária, 

dimerizável por meio do padrão 0-10V ou 

DALI; Temperatura de cor 5.000K, com 

variação aceitável entre 4.746K e 5.312K; 

Índice de reprodução de cor ≥ 70; 

Controle de distribuição limitada ou 

totalmente limitada. Proteção mecânica 

mínima IK08; Grau de proteção no 

mínimo IP-66; Encaixe lateral para 

braço de Ø48mm e Ø60,3mm; 

Parafusos de fixação em aço inoxidável 

ou galvanizado;  Pintura eletrostática 

com tinta poliéster em pó na cor cinza, 

com proteção UV; tomada padrão 7 

pinos; Possuir identificação indelével 

com as informações: nome do 

município, número de patrimônio, 

potência da luminária, eficiência, 

temperatura de cor e data de 

fabricação do lote (para controle de 

garantia e furtos) e certificação 

INMETRO e selo ENCE. 

300 Unid. 276,00 82.800,00 

04 350687 Módulo/placa led ou driver 500 Unid. 148,00 74.000,00 

  TOTAL    449.999,96 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 025 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2026 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 017/2026 

 

Extrato de ata registro de preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa L. AMARO DE OLIVEIRA CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda da APAE, Escola Padre Luiz Gonzaga de 

Souza Vieira e Cantinho da Amizade conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 24/02/2027. Data de 

assinatura: 25/02/2026, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CP/MF n.º 083.104.949- e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

01. 
603269 

 

Açúcar. Tipo: Cristal. Coloração: Branca. Com 

06 pacotes de 5 kg cada. (200 Cantinho, 05 

APAE). MARCA DOCE GRÃO 

205 Fardo 77,50 15.887,50 

03 458904 

Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco. 

Subgrupo: Polido. Classe: Longo Fino. 

Qualidade: Tipo 1 – 05kg. (1080 Cantinho, 40 

APAE). MARCA SABOR SUL 

1120 Pcts. 12,30 13.776,00 

07 447496 

Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo 

Traseiro. Apresentação: Cortada Em Cubos. 

Estado De Conservação: Resfriado(A). Com 

inspeção sanitária (SIM/SIE/SIF) (300 

Cantinho, 50 APAE) MARCA RIBEIRO. 

350 Kg 30,00 10.500,00 

08 447497 

Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo 

Traseiro. Apresentação: Moida. Estado De 

Conservação: Resfriado(A). Com inspeção 

sanitária (SIM/SIE/SIF)  (Cantinho) MARCA 

RIBEIRO. 

250 Kg 21,00 5.250,00 

09 447594 

Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango. 

Tipo Corte: Peito. Apresentação: Inteiro. Estado 

De Conservação: Congelado(A). Processamento: 

Sem Pele, Sem Osso. Com inspeção sanitária 

(SIM/SIE/SIF) (400 Cantinho,65 APAE) 

MARCA MARINGÁ 

465 Kg 13,00 6.045,00 

10 
447583 

 

Carne De Ave In Natura. Tipo Animal: Frango. 

Tipo Corte: Com Miúdos. Apresentação: 

Inteiro. Estado De Conservação: Congelado(A). 

Processamento: Com Pele, Com Osso. Com 

inspeção sanitária (SIM/SIE/SIF)  (Cantinho) 

MARCA MARINGÁ 

250 Kg 8,30 2.075,00 

19 
463699 

 

Gordura Vegetal. Tipo: Margarina. Subtipo: 

Cremosa. Composição Básica: Mínimo De 80% 

De Gordura. Sabor: Com Sal. (Cantinho) 

MARCA DORIANA 

100 Unid 5,99 599,00 

21 
463781 

 

Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca. 

(Cantinho) MARCA CEASA 
150 Kg 2,50 375,00 

22 464553 
Leguminosa Variedade: Feijão Carioca. Tipo: 

Tipo 1, 01kg. Com 30 pacotes de 1 kg cada. 
23 Fardo 150,00 3.450,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 026 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

(Cantinho) MARCA ANA MARIA 

23 446019 

Leite Em Pó Origem: De Vaca. Teor Gordura: 

Integral. Solubilidade: Instantâneo. Peso 400gr.  

(Cantinho) MARCA PIRACANJUBA 

110 Pcts 12,50 1.375,00 

24 445995 

Leite Fluido Origem: De Vaca. Tipo: A. Teor 

Gordura: Integral. Processamento: Uht.  (1224 

Cantinho, 60 APAE) MARCA LÍDER 

1284 Litro 3,50 4.494,00 

28 463692 

Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie 

Vegetal: Soja Tipo Qualidade: Tipo 1. Frasco 

plástico 900 ml. (Cantinho) MARCA COAMO 

1100 Unid 6,70 7.370,00 

  Total    71.196,50 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2026 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 018/2026 

 

Extrato de ata registro de preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa RPG COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº. 54.205.260/0001-22. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda da APAE, 

Escola Padre Luiz Gonzaga de Souza Vieira e Cantinho da Amizade conforme solicitação da Secretaria de Educação. 

Vigência 24/02/2027. Data de assinatura: 25/02/2026, RAFAEL PIRES GONÇALVES CPF/MF n.º 297.699.628-80 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

02. 459084 

Amido Base: De Mandioca. Grupo: Tapioca. 

Subgrupo: Sagu Artificial. Aspecto Físico: Tipo 

1. Peso 500gr. (Cantinho) MARCA MATUTO 

100 Unid. 5,01 501,00 

06 
463690 

 

Canjica. Característica Adicional: Não 

Transgênico. Classe: Branca. Grupo: Especial, 

Nº 3. Subgrupo: Despeliculada. Qualidade: Tipo 

1.  Com 20 pacotes de 500g cada. (Cantinho) 

MARCA D’MILLE 

10 Fardo 62,93 629,30 

11 236613 

Chá Alimentação. Tipo: Chá Mate. Uso: 

Alimentício. Sabor: Natural. Com 30 unidades 

de 250 gramas cada. (40 Cantinho, 05 APAE) 

MARCA D’MILLE 

45 Caixa 87,32 3.929,40 

15 264442 

Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: 

Canjiquinha/Xerém. Característica Adicional: 

Transgênico. Informações adicionais: tipo 

“quirera”. C/ 10 pacotes de 500 gr cada. 

(Cantinho) MARCA D’MILLE 

20 Fardo 21,81 436,20 

17 481031 

Fermento. Tipo: Biológico Seco. Apresentação: 

Pó. Composição: Saccharomyces Cerevisiae. 

125g. (Cantinho)MARCA ATALAIA 

50 Pcts. 9,28 464,00 

18 
459586 

 

Fermento Tipo: Químico. Apresentação: Pó para 

bolo 250gr. (Cantinho) MARCA D’MILLE 
50 Unid 7,80 390,00 

26 459670 
Massa De Tomate. Tipo: Extrato Concentrado. 

Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. 
30 Unid 9,67 290,10 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 027 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

840gr. (Cantinho) MARCA OLÉ 

  TOTAL    6.640,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2026 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 019/2026 

 

Extrato de ata registro de preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa NIKKEY COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ nº. 62.390.734/0001-81. Objeto: registro de preços 

para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda da APAE, Escola Padre Luiz 

Gonzaga de Souza Vieira e Cantinho da Amizade conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 

24/02/2027. Data de assinatura: 25/02/2026, ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR CPF/MF n.º 

800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

04 
402544 

 

Biscoito. Sabor: Leite. Tipo: Rosquinha. 

embalagem de 370g, caixa com 20 unidades. (20 

Cantinho, 05 APAE). MARCA LUAN 

25 Caixa 68,00 1.700,00 

05 
605938 

 

Biscoito.Sabor.Maisena. Tipo: Sem Recheio, 

com 20 unidades de 350g cada. (Cantinho) 

MARCA LUAN 

10 Caixa 68,90 689,00 

12 463938 

Condimento Tipo: Alho. Apresentação: Natural. 

Adicional: Cabeça. Informações adicionais: 

Graúdo Nacional ou Importado. (Cantinho) 

MARCA CEASA 

70 kg. 16,00 1.120,00 

13 459015 

Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: Biju. 

Apresentação: Torrada. Característica Adicional: 

Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada 

Com Ferro E Ácido Fólico. Com 10 unidades de 

1 kg. (Cantinho) MARCA AGROBAL 

05 Fardo 38,00 190,00 

14 
459016 

 

Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: Fubá. 

Apresentação: Pré-Cozida. Característica 

Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: 

Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. 

(Cantinho) MARCA AGROBAL 

50 Kg 2,40 120,00 

20 463754 
Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa. 

(Cantinho) MARCA CEASA 
1600 Kg 2,30 920,00 

  TOTAL    4.739,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2026 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 020/2026 

 

Extrato de ata registro de preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa ÁGUIA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ nº. 52.423.265/0001-04. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda da APAE, Escola Padre Luiz Gonzaga de 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 028 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Souza Vieira e Cantinho da Amizade conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 24/02/2027. Data de 

assinatura: 25/02/2026, MARIA JOSÉ DAINEZI DIAS CPF/MF n.º 520.516.419-00 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

16 460265 

Farinha De Trigo. Grupo: Doméstico. Tipo: 

Tipo 1, Especial. Ingrediente Adicional: Com 

Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido 

Fólico. 5 kg cada. (50 Cantinho, 04 APAE) 

MARCA LCA 

270 Pcts. 12,80 3.456,00 

27 462122 

Milho De Pipoca Grupo: Duro Classe: 

Amarela. Qualidade: Tipo 1. Formato 

Estourado: Tipo Irregular/Butterfly. Peso 

500gr. (Cantinho) MARCA NATUREZA 

50 Pcts 2,25 112,50 

29 
461092 

 

Sal. Tipo: Refinado. Aplicação: Alimentícia. 

Teor Máximo Sódio: 390 MG/G. Aditivos: 

Iodato De Potassio E Antiumectante 

Ferrocianeto. (Cantinho) MARCA UNIÃO 

120 Kg 1,25 150,00 

  TOTAL    3.718,50 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2026 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 021/2026 

 

Extrato de ata registro de preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa AST ANTUNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº. 36.038.989/0001-70. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda da APAE, Escola Padre 

Luiz Gonzaga de Souza Vieira e Cantinho da Amizade conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 

24/02/2027. Data de assinatura: 25/02/2026, ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES CPF/MF n.º 098.246.129-

12e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

25 458953 

Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base 

Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes 

Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Espaguete. 

Informações adicionais: nº8. (50 Cantinho, 15 

APAE) MARCA JÓIA 

65 Kg 2,90 188,50 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE  

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2026 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião ordinária realizada em 25 de Fevereiro, 

 

RESOLVE:                              

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                      Ano IX │ Edição n.º 1708 │ Quarta-feira │ 25 de fevereiro de 2026.                   Pág. 029 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Art. 1º: Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social, vigência 2026 a 2029, conforme preconiza a LOAS (Lei nº 

8742, de 07 de dezembro de 1993) e a NOB SUAS (Resolução do CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012); 

 

Art. 2º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

Ribeirão do Pinhal, 25 de Fevereiro de 2026. 

 

Maria Aparecida Gallina 

Presidente do C.M.A.S 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

		2026-02-25T17:26:38-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




